
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BACĂU 
DIRECȚIA ECONOMICĂ 
UNITATEA MUNICIPALĂ PENTRU MONITORIZARE  CALITATE SERVICII 
PUBLICE 
Nr.155207/2/20.06.2023 
 
 

RAPORT 

al compartimentelor de resort din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Bacău  la proiectul de hotărâre privind aprobarea contribuției pentru anul 

2023 la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău, aferentă 

Municipiului Bacău 

 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 90, alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ, Asociaţiile de ezvoltare intercomunitară se finanţează 

prin contribuţii din bugetele locale ale unităţilor administrativ-teritoriale membre, în condiţiile 

legii.   

Având  în vedere că Proiectul de hotărâre privind aprobarea contribuției pentru anul 

2023 la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău, aferentă 

Municipiului Bacău, respectă prevederile Ordonanței  nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații și ale Statului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău, a 

fost întocmit prezentul Raport de specialitate, în conformitate cu dispozițiile art. 136 alin. (3) 

lit. ”a” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, iar 

proiectul poate fi supus dezbaterii. 

 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Mariana ZAMFIR 

 

 

UNITATEA MUNICIPALA PENTRU  

MONITORIZARE CALITATE SERVICII PUBLICE 

Isabela PINTILIE 

 



ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU 
Nr. 155165/20.06.2023 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contribuției pentru anul 2023 la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău, aferentă Municipiului Bacău 

 
  

 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Bacău” a fost constituită prin 

HCL nr. 296 din 30.10.2006, modificată prin HCL nr. 386 din 3.11.2021, în baza prevederilor 

Ordonanței nr. 26 din 31.01.2000 cu privire la asociații și fundații, având drept scop dezvoltarea 

infrastructurilor și a obiectivelor de dezvoltare de interes comun, crearea și sprijinirea de 

parteneriate durabile între autoritățile administrative din județul Bacău, angajarea în acțiuni de 

implementare a strategiilor de dezvoltare, construcție instituțională și de adoptare a acquis-ului 

comunitar. 

 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitana Bacău are ca obictiv general 

dezvoltarea Zonei Metropolitane Bacău, din perspectiva relațiilor economice si sociale existente 

între autoritățile administrației publice locale componente ale zonei. 

 Conform Statutului, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Bacău” 

se compune din membri fondatori și membri asociați, respectiv din  Municipiul Bacău, Județul 

Bacău și unitățile administrativ teritoriale, iar veniturile acesteia provin din contribuțiile membrilor. 

În acest sens prin Statutul asociației a fost stabilită ”contribuția în valoare de 2 Ron/an pentru 

fiecare locuitor din unitățile administrativ teritoriale membre cu rang de orașe sau municipii 

asociate, contribuție ce va fi aprobată de fiecare autoritate deliberativă în parte, prin act 

administrativ normativ adoptat în acest sens în primele 6 luni ale anului calendaristic”. 

 Faţă de cele menţionate, supun spre dezbatere proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

  

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU 

Lucian-Daniel Stanciu-Viziteu 

 

 

 
I.M.P./Ex.2/DsXV-5 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU 
Nr. 155162/20.06.2023                                                    
                                                                                                                   PROIECT AVIZAT 
                                                                                                           SECRETARUL GENERAL 
                                                                                                       AL MUNICIPIULUI BACĂU 
                                                                                                    NICOLAE OVIDIU POPOVICI 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contribuției pentru anul 2023 la Asociația de Dezvoltare       

Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău, aferentă Municipiului Bacău 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BACAU 
 

  Avand in vedere: 
- Adresa nr. 97/20.06.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona metropolitană Bacău, 
înregistrată la Primăria municipiului Bacău sub nr. 155125/20.06.2023, însoțită de comunicarea nr. 
2553/20.06.2023 a Direcției Județene de Statistică Bacău;    
- Referatul nr. 155159/20.06.2023 al Unității Municipale pentru Monitorizare Calitate Servicii Publice prin 
care se solicită iniţierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției pentru  anul 2023  la 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitare Zona Metropolitană Bacău, aferentă Municipiului Bacău; 
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău înregistrată sub nr. 155165/20.06.2023;  
- Raportul Direcției Juridice nr. 155207/1/20.06.2023;                       
- Raportul comun al Direcției Economice și Serviciului Monitorizare nr. 155207/2/20.06.2023;  
- Prevederile art. 46 alin.(1) lit. "a" a O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii si fundaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Prevederile art.35 alin.(4) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  
- Prevederile art. 140 alin.(1) și alin.(3), ale art. 154 alin.(1), ale art. 196 alin.(1) lit.”a”, ale art. 197 alin.(1) 
și ale art. 243 alin.(1) lit.”a” și lit. ”b” din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bacău nr. nr.296/30.10.2006 privind  aprobarea  
de către Consiliul Local al Municipiului Bacău a  asocierii  Municipiului Bacău la Asociaţia  Zona 
Metropolitană Bacău  precum şi aprobarea Actului constitutiv  şi a Statutului  Asociaţiei Zona 
Metropolitană Bacău cu completările și modificările ulterioare . 

În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (1) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă contribuția aferentă Municipiului Bacău, în cuantum de 385.904 lei la patrimoniul 
“Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău pentru anul 2023,  
Art. 2. Primarul Municipiului Bacău va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin Direcţia 
Economică și prin Unitatea Municipală pentru Monitorizare Calitate Servicii Publice. 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată către Direcţia Economice, Unitatea Municipală pentru 
Monitorizare Calitate Servicii Publice, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău 
şi va fi adusă la cunostinţă publică, în condiţiile legii. 
Art.4. Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău prezenta hotărâre se comunică în termen legal 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Bacău pentru verificarea legalităţii. 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU 
Lucian-Daniel Stanciu-Viziteu 

 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU 
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BACĂU 
NR.155207 din 20.06.2023            
 

 

 

                 CĂTRE, 

                                              DIRECȚIA JURIDICĂ  

                                           DIRECȚIA ECONOMICĂ 

- UNITATEA MUNICIPALA PENTRU  

MONITORIZARE CALITATE SERVICII PUBLICE 

 
 Având în vedere prevederile art. 136 alin. (3), alin. (4) și alin. (5) din OUG nr. 57/ 

2019 privind Codul administrativ, modificată și completată, vă informăm că v-a fost transmis pe 

e-mail proiectul de hotărâre privind aprobarea contribuției pentru anul 2023 la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău, aferentă Municipiului Bacău, în vederea 

analizării şi întocmirii rapoartelor de specialitate. 

  Vă rugăm ca până la data de 20.06.2023 să le depuneți în format letric la Secretarul 

General al Municipiului Bacău. 

 

            PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU                     SECRETARUL GENERAL  
           LUCIAN-DANIEL STANCIU-VIZITEU                  AL MUNICIPIULUI BACĂU 
                                                                                                 NICOLAE OVIDIU POPOVICI 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 
MUNICIPIUL BACĂU 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BACĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ  
Nr. 155207/1/20.06.2023 
 
 

RAPORT 
al compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contribuției pentru anul 2023 la Asociația de 
Dezvoltare       Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău, aferentă Municipiului Bacău 

 
 Proiectul de hotarare cu titlul de mai sus a fost elaborat in baza: 

Dispozitiilor art.46 alin. (1) lit. "a" din OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, 
actualizata, care precizeaza: 
Art. 46(1) Veniturile asociatiilor sau federatiilor provin din: 
      a) cotizatiile membrilor 
Dispoziţiilor art.35 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare, care precizează:  
Art. 35 (4) Asociaţiile de dezvoltare comunitară se finanţează prin contribuţii din bugetele locale ale 
unităţilor administrativ-teritoriale membre, din alte surse atrase pe bază de proiecte, împrumuturi sau 
parteneriate public-private, în condiţiile legii. 
Dispoziţiilor art. 140 alin.(1) și alin.(3), ale art. 154 alin.(1), ale art. 196 alin.(1) lit.”a”, ale art. 
197 alin.(1) și ale art. 243 alin.(1) lit.”a” și lit. ”b” din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, care precizează: 
Art. 140 (1) și alin. (3)  (1)După desfăşurarea şedinţei, hotărârile consiliului local se semnează de 
către preşedintele de şedinţă şi se contrasemnează, pentru legalitate, de către secretarul general al 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 
(3)Secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale nu contrasemnează hotărârea în 
cazul în care consideră că aceasta este ilegală. În acest caz, în următoarea şedinţă a consiliului local, 
depune în scris şi expune în faţa acestuia opinia sa motivată, care se consemnează în procesul-verbal al 
şedinţei. 
Art. 154 (1) Primarul asigura respectarea drepturilor si libertatilor fundamentale ale cetatenilor, a 
prevederilor Constitutiei, precum si punerea in aplicare a legilor, a decretelor Presedintelui Romaniei, 
a ordonantelor si hotararilor Guvernului, a hotararilor consiliului local. Primarul dispune masurile 
necesare si acorda sprijin pentru aplicarea ordinelor si instructiunilor cu caracter normativ ale 
ministrilor, ale celorlalti conducatori ai autoritatilor administratiei publice centrale, ale prefectului, a 
dispozitiilor presedintelui consiliului judetean, precum si a hotararilor consiliului judetean, in 
conditiile legii 
Art. 196 (1)  In exercitarea atributiilor ce le revin, autoritatile administratiei publice locale adopta sau 
emit, dupa caz, acte administrative cu caracter normativ sau individual, dupa cum urmeaza: 
    a) consiliul local si consiliul judetean adopta hotarari 
Art. 197 (1) Secretarul general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale comunica actele 
administrative prevazute la art. 196 alin. (1) prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data 
adoptarii, respectiv emiterii 
Art. 243 (1)Secretarul general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale indeplineste, in 
conditiile legii, urmatoarele atributii: 
    a) avizeaza proiectele de hotarari si contrasemneaza pentru legalitate dispozitiile primarului, 
respectiv ale presedintelui consiliului judetean, hotararile consiliului local, respectiv ale consiliului 
judetean, dupa caz; 
    b) participa la sedintele consiliului local, respectiv ale consiliului judetean 
Dispoziţiilor art. 129 alin. (1) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, care precizează:  



Art. 129 alin. (1) și alin. (14) (1)  Consiliul local are initiativa si hotaraste, in conditiile legii, in toate 
problemele de interes local, cu exceptia celor care sunt date prin lege in competenta altor autoritati ale 
administratiei publice locale sau centrale. 
(14) Consiliul local indeplineste orice alte atributii, in toate domeniile de interes local, cu exceptia 
celor date in mod expres in competenta altor autoritati publice, precum si orice alte atributii stabilite 
prin lege. 
 

- şi poate fi supus dezbaterii. 
 
            
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
CIPRIAN FANTAZA 

 

 
            

 

 
 
 



JUDEŢUL BACĂU 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BACĂU 
UNITATEA MUNICIPALĂ PENTRU MONITORIZARE CALITATE SERVICII 
PUBLICE 
Nr. 155159/20.06.2023   
                                         APROB, 

                                                                                                                    PRIMAR 

                                                                                                 Lucian-Daniel Stanciu-Viziteu 

 

 

REFERAT 

 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău a solicitat prin 

adresa nr. 97/20.06.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Bacău cu 

nr.155125/20.06.2023, aprobarea contribuției pentru anul 2023, aferentă Municipiului Bacău, 

în valoare de 2 RON/an pentru fiecare locuitor din unitățile administrativ teritoriale membre 

cu rang de orașe sau municipii asociate, în conformitate cu prevederile art. 12 lit i) din 

Statutul ADIZM Bacău aprobat prin HCL nr. 296/2006 cu modificările ulterioare. 

 Potrivit Direcției Județene de Statistică Bacău prin Comunicarea nr. 2553/20.06.2023, 

numărul locuitorilor Municipiului Bacău era la data de 1.01.2023 de 192.952 locuitori. În 

aceste condiții cuantumul contribuției aferente Municipiului Bacău pentru anul 2023 este de 

385.904 lei. 

  Față de cele menționate, vă rugăm să aprobaţi iniţierea unui proiect de hotărâre al 

Consiliului Local al Municipiului Bacău privind aprobarea contribuției pentru anul 2023 la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău, aferentă Municipiului 

Bacău. 

 

Unitatea Municipală Pentru Monitorizare Calitate Servicii Publice  

Isabela-Margareta PINTILIE 
 

 

 

 

 

 

 

 
I.M.P./Ex.2/DsXV-5  


